Ata n º 027/2015

Aos vinte e sete dias do mês de julho de dois mil e quinze, às vinte horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores, em sua sede na Rua Getúlio Vargas, número 636, em Vila Maria, Estado do Rio Grande do Sul, com a presença da Presidente Adriana B. Tremea e dos vereadores Mauricio L Brocco, Carine T. Arboit, Paulo Cesar Teles, Gustavo Torrez, Alberto de Freitas, Daniela Zanella, Divino Siota e Cleci A. Endrigo para a sessão ordinária. Para dar início, a presidente solicitou que fosse lida a ata da sessão ordinária do dia vinte de julho, que colocada em discussão e votação foi aprovada por todos os vereadores. Logo após, foram lidos os ofícios e as correspondências do dia. Em seguida a presidente passou a presidência para que pudesse se pronunciar. No seu pronunciamento a vereadora falou sobre dois eventos importantes que aconteceram na semana, o quarto Encontro de Jovens Trabalhadores Rurais e os vinte e cinco anos do Escritório da Emater no município de Vila Maria. Reassumindo a presidência, a presidente solicitou que fosse lida a pauta, que colocada em discussão e votação foi aprovada por todos os vereadores. Seguindo, foi colocado em discussão e votação o Parecer a Indicação nº 012/2015, a Indicação n º 012/2015, o parecer ao Pedido de Informação n º 007/2015 e o Pedido de Informação n° 007/2015, ninguém se manifestando ambos foram aprovados por todos os vereadores. Logo após foram colocados em discussão os Projetos de Lei nº 040/2015 e 041/2015, ninguém se manifestando os Projetos de Lei ficaram baixados para que as comissões emitam seus pareceres. Nada mais em pauta a presidente declarou aberto espaço para explicações pessoais. O vereador Paulo agradeceu o convite da Emater pediu desculpas por não ter participado das comemorações dos vinte e cinco anos parabenizando o belo trabalho que está sendo feito e se colocou a disposição da entidade. Aproveitou para esclarecer a questão dos trinta e cinco por cento da área comunitária de um loteamento, o vereador leu a lei 6.766 de 19 de dezembro 1979, e a Lei 1.640 de 30 de março de 2004, artigo 28 inciso 4º, para esclarecer a colocação feita pela vereadora Carine na sessão do dia 14. A vereadora Carine disse que na próxima sessão vai se explicar novamente sobre as colocações feitas por ela no dia 14 e que o vereador trouxe as leis para enfatizar o  assunto, mas que também não conseguiu se fazer entender, no mesmo espaço parabenizou o trabalho do secretário Auro, pois procura resolver questões com agilidade e sem olhar siglas partidárias, diferente de outros secretários. Aproveitou também para parabenizar o trabalho da Emater que se destaca na nossa região disse também que a Câmara de Vereadores apoiará o 8º Encontro de Atividade Leiteira. O vereador Mauricio parabenizou a equipe da Emater, hoje representada nesta sessão pelo Sr. Ivan, pois realizam um bom trabalho, oque faz se destacar no cenário regional, lembrou também do excelente trabalho realizado pelo Sr.Luiz Otavio e a Sra Guacira durante anos, o encontro da atividade leiteira é de grande importância e terá apoio desta casa legislativa. Elogiou a atitude do executivo de fazer parceria com o DAER para solucionar o problema das más condições da ERS 324, no perímetro urbano ou dentro do limite do nosso município. O vereador Paulo, respondendo o comentário da vereadora Carine, disse que apenas trouxe a lei que versa sobre o espaço que deve ser deixado para área comunitária num loteamento, ele não sabe falar bonito, mas com suas palavras colocou que a lei diz que não pode ser destinada área inferior a 35% do loteamento. O vereador Cleci no seu espaço parabenizou a passagem de 25 anos de escritório da Emater em Vila Maria, lembrou de diversos eventos realizados como: cursos, Encontro da Atividade Leiteira, filós, melhorias genéticas, saneamento básico no

[bookmark: _GoBack]interior e muitos outros, aproveitou também para convidar para a festa do Colono e Motorista que acontecerá domingo dia 02 de agosto na nossa paróquia. Disse que a administração poderia ter criado uma nova lei para o parcelamento de terras, ou se não queria destinar 35 % da área devia ter adquirido 14 mil m 2 ao invés de 16. Sugeriu que o poder Legislativo faça uma Moção de Apoio para o Projeto de Lei da deputada Any Ortiz que acaba com a pensão vitalícia dos ex-governadores do Rio Grande do Sul. O vereador Gustavo parabenizou o trabalho da Emater, dirigiu votos de muito sucesso ao Sr. Ivan, chefe do escritório da Emater, que este belo trabalho continue. O vereador Divino parabenizou o trabalho da Emater, falou da reforma que ampliou o espaço físico do escritório, lembrou eventos como encontro de suinocultores, a criação da associação dos suinocultores o CONDEVIMA, conselho que é exemplo na nossa região pela organização e pelo trabalho realizado, sem esquecer o Encontro da atividade leiteira que acontecerá agora em agosto. O vereador Alberto cumprimentou o chefe da Emater do nosso município Sr. Ivan e manifestou sua opinião contraria quanto a parceria feita pelo poder executivo para melhorias na ERS 324, o vereador acredita que o município deve se preocupar com os seus problemas, a ERS é um problema do estado, ele que deve resolver, é a primeira vez na história que municípios tem que ajudar o estado, só estamos ouvindo reclamações do nosso governador, O vereador ainda compartilhou da opinião do vereador Cleci em fazer uma Moção de Apoio para o Projeto de lei da deputada Any Ortiz, pois o estado gasta milhões em pensões, torce também para que instituições estaduais consigam permanecer ativas, neste momento de dificuldades financeiras. O vereador Divino no espaço de liderança se dirigiu ao colega Alberto pois acredita que suas criticas ao governo do estado foram demasiadas pois como o próprio vereador disse em outra ocasião o estado está falido, se o estado está falido não é fácil governar lembrou que o nosso município ficou meses de portas fechadas quando esta administração assumiu, isso que aqui se tinha dinheiro nos cofres, imagine o estado que começou no vermelho, até conseguir se organizar e quantos municípios precisam de ajuda. O vereador Alberto no espaço de liderança disse que suas colocações sempre foram que o governador tem dificuldades só que o problema é que ele só acha dificuldades ele não mostra trabalho. A vereadora Carine no espaço de liderança explicou ao vereador Paulo que conforme também o vereador Cleci colocou se os 35 % estão embasados no limitador a lei federal, e este percentual foi revogado por que o município não reformulou a lei, era só alterar como foi feito com diversas leis, lembrou também que este assunto do loteamento que os vereadores da situação tinham pedido para ser encerrado foi novamente mencionado nesta casa pela própria situação. Ninguém mais se manifestando a presidente convocou todos os vereadores para a sessão ordinária a ser realizada aos três dias do mês de agosto de dois mil e quinze, em sua sede, Rua Getúlio Vargas, 636, às vinte horas, e encerrou a sessão, da qual se lavrou esta ata, que lida e achada conforme, vai assinada por mim, Dinorá Salete Dalmagro, que redigi, pela presidente da Câmara Municipal de Vila Maria e pela secretária.

______________________________

Adriana B. Tremea
Presidente